

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

ΠΟΛΙΤΙΚΗ, ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΙΔΗΣΕΩΝ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Ίδρυσις Διευθυντής	Δ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ	ΔΕΥΤΕΡΑ
Γραφεία Τυπογραφεία	0401 23 ΦΙΛΙΟΥ	17 ΜΑΡΤΙΟΥ
Τ.Η.Λ.	67	1962
ΤΙΜΗ ΦΥΛΑΚΟΥ ΑΡΑΧ.	1	ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ
Έτος 87ον	Αριθ. 204585	

ΠΡΟΘΗΚΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΤΟ ΣΟΥΛΙ ΣΕ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΝ ΠΡΟΒΟΛΗΝ

Προθήκη της Δημοκρατίας, έχαρακτήρισε την χώρα μας, κατά την γνωστήν συνέντευξιν του, προς τους αντιπροσώπους του τύπου, ο προσφάτως επισκεφθείς τας Αθήνας αδελφός του Προέδρου της μεγάλης αμερικανικής συμπολιτείας κ. Έντουαρτ Κέννεντυ. Χαιρόμεθα ιδιαιτέρως διότι από χαίρουν τόσο επιφανούς άνδρος, ή οικογένειά του όποιου διευθύνει τας τύχας της υπερλαντικής Δημοκρατίας, γίνεται ή διαπίστωση αυτή.

Πράγματι εις την χώρα μας ή Δημοκρατία από έπταετίας έχει άνακτήσει την δημιουργικήν άκτινοβολία της χάρις εις την δαλότητα και την σταθερότητα του πολιτικού βίου τον όποιον επέτυχεν ή Κυβέρνησις του κ. Κ. Καραμανλή.

Δέν είναι υπερβολή και είναι κοινή συνειδησις ότι μέ βάθρον την όμαλήν δημοκρατικήν ζωήν ή χώρα κατώρθωσεν να έπιτελέσει εις μίαν μόνον έπταετίαν, τόσας προόδους, όσας δέν έπετέλεσεν εις μίαν όλόκληρον έκατονταετίαν έλευθέρου βίου. Η οικονομική και νομοσυντακτική σταθερότητά την όποιαν έπεδίωξε και έπέτυχεν ή πρώτη Κυβέρνησις Καραμανλή και διεφύλαξαν ως κόρην όφθαλμού αι έπομεναι κυβερνήσεις του, έν συνδυασμό προς τα μεγάλα έργα άνορθώσεως πού προεγραμμάτισθησαν

ΤΙ ΚΡΙΜΑ;

Τό Διοικητήριον Παραμυθίας παρουσιάζει μίαν εικόνα έγκαταλειμμένης. Φωτισμόν και καθαριότητα δέν έχει έπαρκει.

Η ανάγκη της συντηρήσεως προβάλλει έπιτακτική. Πρό ήμερών μέ τις βροχές είχαν πλημμυρίσει τά Γραφεία και οι διάδρομοι. Τά δέ ταβάνια άλλα έπесαν κι άλλα κατέστησαν έτοιμόρροπα.

Επιτρέπεται μία τέτοια, ατάστασις σέ δημόσιο κτίριον; Δέν τό έπесκέφη κανείς αύτό τό κτίριον πού στεγάσει και άντιπροσωπεύει τό Κράτος στην έπαρχία Σουλίου;

Ηρωήσαμεν και μάς έδόθη ή έξής άπάντησις: "Ότι ό κ. Νομάρχης τό έπесκέφη μόνον μίαν φορά. Νά είναι άλλη ή πληροφορία; Τί κρίμα!!!

Η Ένωσις Παραμυθιωτών Ιωαννίνων, τό Σούλι, έδωκε μέχι σήμερα τό πατριωτικόν της παρόν εις πλείστα ζητήματα της Έπαρχίας Σουλίου. Διαπαισμένη από τά πλέον ένθερμα Έθρικά και πατριωτικά αισθήματα και έπιθυμούσα την ανέλιξιν της πατρίδος της προέβαλεν τόν Νομάρχην του 1960 πανελληνίως την τέλειαν διημέραν όσων Σουλίου, ίνα ούτως άποδοθή έλάχιστες φόρος τιμής προς τους ήρωας Σουλιωτάς και ίνα διά της δημοσυνημιμένης τοιοιούτης κινήσεως άξιοση ή άπας ό νομός Θεσπρωτίας.

Ηδη ό Πρόεδρος της Ένωσεως κ. Σωτήριος Παπαθανασίου δι' έπιστολής του της 27-2-1962 προς τους Μητροπολίτην Παραμυθίας κ. Τίτον, Νομάρχην Θεσπρωτίας κ. Τσιρκιλιδη και Στρατηγόν ΥΠΙ Μαραχίας κ. Βέλλιον, τούς όποιους όρζει επιτροπή, έδωκε τό ποσόν των 100.000 εκατόν χιλιάδων, δι' άν θά ένεργηθώσιν άνασκαφαί εις Κούγκι πρός άνέδρεσιν και άνακομιδήν των ιερών όστων του Καλογήρου Σαμουήλ και των συντρόφων του ως και άνέγερσιν του παρεκκλησίου Άγίας Παρασκευής έντός του Όχυρου Κουγκίου, δι' άρ παρεκκλησίαν, ως γνωστόν, άνέτιναξεν ό Σαμουήλ στις 16-12-1803.

Η άνωτέρω έπιτροπή συνελθούσα έν' Ηγουμενίτσην την 6-3-1962 άπεδέχθη έγκρίσιν της άνακομιδής και άνάθεσιν βε το δών έργον διά προτάσεως κατ' άρχην του έργου διαυλίσσεως όδου προσπελάσεως έκ Παραμυθίας εις Κούγκι.

Εξαιρείται ιδιαιτέρως ή πρωτοβουλία και δωρεά του έξιμήρου τέκνου της Παραμυθίας κ. Σωτηρίου Παπαθανασίου, τόνον διά τό συγκινητι-

κόν της ύψηλης ιδέας προς άνάμνησιν και άπόδοσιν όφελούς πανελληνίως τμήτων προς τόν Ένομόδότην Σαμουήλ, όσον και διά τήν άνακομιδήν των προσκυνητών και τουριστών. Εξαιρείται έπίσης και ή όμόθυμος άποδοχή και συμπαραστάσις της άνω τριμελούς Έπιτροπής, συνδρομήσας ευνενώς τά τίμια όνόματά των προς τό έργο του Σουλίου.

Εξ αύτης ταύτης της Έπιστολής του κ. Σωτηρίου Παπαθανασίου, ήτις και δημοσιεύεται κατωτέρω, άποδεικνύεται τό ήγη' όσον τό άνδρός, έσαρκάζοντος την ιερήν ήρωικήν παράδοσιν, των έδερτζεωσ όδου προσπελάσεως έκ Παραμυθίας εις Κούγκι, κατατάσει εις την Χορείον των Μεγάλων άνδρών της εδάφους Ηπείρου.

Ευγενής πρωτοβουλία και δωρεά του Συμπatriώτου κ. Σωτ. Παπαθανασίου διά άνασκαφάς

Η άπευθυνθείσα προς τόν Σεβασμιώτατον, Νομάρχην και Μέραρχον έπιστολή του δωρητού.

Προς
1) Τήν Α.Σ. Τόν Μητροπολίτην Παραμυθίας κ. Τίτον—Παραμυθίαν.

2) Τόν Νομάρχην Θεσπρωτίας κ. Ηλίαν Τσιρκιλιδήν—Ηγουμενίτσαν.

3) Τόν Διοικητήν ΥΠΙ Μαραχίας Ηπείρου Στρατηγόν Π. Βέλλιον—Έν-αυθα.

Ός γνωρίζετε γνωστόν εις τάς 16 Δεκεμβρίου του έτους 1803 εις την κορυφήν του Κουγκίου, του τελευταίου αύτό προμαχώνος του Σουλίου, έγράφη ό άντάξιός έπιλογος των έπικών άνών των Σουλιωτών μέ την άτίμητον θυσίαν του Έθνομάρτυρος Καλογήρου Σ Α Μ Ο Υ Η Η Α και των δύο ισαζών συντρόφων του οι όποιοι διά τά μη παραδόσιν τό όχυρόν

του Κουγκίου και τό έπ' αύτό ύφιστάμενον τότε Ναϊδριον της Άγίας Παρασκευής εις χείρας του βαρβάρου έχθρού, έπροτίμησαν να γίνουν όλοκαύτωμα άνατινάσσοντας αύτά και τούς έαυτούς των.

Η υπερτάτη αύτή εις τόν βαθμόν της Έλευθερίας και της Πατρίδος θυσία των, ήτις κατηύγασεν ως φωτιών μετώπων τά ζοφερά έρέβη της σκλαβωμένης Πατρίδος μας φωτίζοντας την όδόν της έπερχομένης Έθνεγέρσεως δέν εύρεν άνωχός άχρι σήμερα, καίτοι παρήλθον 150 έκτατα και πλέον έτη, την άνταξίαν δικαιοσύνης και έπιβράβευσιν καλυφθείσα από την λησμοσύνην των έπιγενομένων και τά έρείπια του Κουγκίου τά όποια εξακολουθούν ήλιοτόπως να καλύπτουν τά άγια λείψανα των ήρώων αυτών.

Ηδη επί της εδκαιρίας της καθιερώσεως τών έορτών του Σουλίου πιστεύομεν ότι θά άποτελή ούσιαστικήν εις τας συμβολήν ή διενέργεια άνασκαφών εις τά έρείπια του Κουγκίου διά την άνέδρεσιν των λειψάνων των ήρώων των—άτινα κατά τά έπιστάμενα ιστορικά δεδομένα εξακολουθούν κι εδρίσκονται έκεί—και ή δημοργία άκοιλούθως καταλλήλου, όστεοφυλακίου διά την έναπόθεσιν αυτών άναστηλούμενου προς τούτο του Ναϊδρίου της Άγίας Παρασκευής. Μία τοιαύτη ένέργεια θά άποτελή άσφαλός έλάχιστον φόρον τιμής εις την τόνον άγνοηθείσαν θυσίαν και την Ιερήν Μνήμην του Έθνομάρτυρος Σ Α Μ Ο Υ Η Η Α και των ισαζών εις την θυσίαν και την δόξαν συντρόφων του, θ' άποτελέσει δ' έν τούτω μνημείον και σύμβολον θυσίας και ήρωϊσμού διά τάς έπερχόμενες γενεάς.

Διά την εδδωσιν του Έ

παιρπής να ύποβάλω Ύμνόν των πρότασιν και εύχήν, όπως εύρεσθησιν και άναλάβηται υπό την ύψηλήν Ύμνον προστάσιαν τό έργον τούτο, συνιστώντες προς τούτο Έπιτροπήν άπαρτιζομένην εξ Ύμνων, τελοούσων υπό την Προεδρίαν του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Παραμυθίας και ήτις Έπιτροπή νά έπιληφθή της φροντίδος διενεργείας άνασκαφών εις τά έρείπια του Κουγκίου διά την άνέδρεσιν των λειψάνων των ήρώων τούτων και την άναστήλωσιν του Ναϊδρίου της Άγίας Παρασκευής, εις δ' να έναποτεθώσιν τά τυχόν εδρεθησόμενα όστά. Επί τού τούτος γνωρίζω Ύμνόν ότι θέτω εις την διάθεσιν Ύμνων τό ποσόν των 100.000 άξίαν ήν έσώκλειω εις έπιταγήν έπ' όνόματι Ύμνων και επί της ένταυθα Έθνικής Τραπέζης προς κάλυψιν του όλου ή μέρους της άπαιτηθησόμενης διά τό έργον τούτο δαπάνης, εδελπιστών ότι ή χειρονομία μου αύτή θέλει άποτελέσει την άφειτηρίαν γενικό τέρμας μερίμνης ύπερ της χειμαζόμενης περιοχής του Σουλίου.

Εις τό έργον Ύμνων του τό δύνασθε να έχητε ως συμπαράστατας τόνον την έν Ύμνω έδρεούσαν Ένωσιν Παραμυθιωτών Ιωαννίνων τό «ΣΟΥΛΙ» όσον και τόν έν Παραμυθία έδρεούσαν Φιλοπρόδοον Όμιλον Παραμυθίας.

Μερίνα 27—2—1962
Μετ' Εξαιρέτου Τιμής
ΣΩΤ. ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ
Πρόεδρος Ένωσεως
Παραμυθιωτών Ιωαννίνων
«ΤΟ ΣΟΥΛΙ»

Γιά την φθορά κάθε ζωής ή την άθανάσιν όφελούσιν ή ένδιαφέρονται οι ή γέται και οι πνευματικοί ή γέται.

Άλματα μεγάλα δέν γίνονται σιόν τομέα τό πνεύμα. Τό πνεύμα θέλει καλλιέργεια για ν' άφρησισθί. Καί αν σιόν τομέα της πολιτικής από άνέκδοτον διάφορα φιλοσοφικά συστήματα παρέρχουν σάν χειμαρρος την ανθρωπότητα, σιόν πνευματικό τομέα κάθε βήμα κερδίζει

θών έναντι της ζωής της ανθρωπότητας. Ό άνας έχει άγνοια, έσθ όμας έχεις ύποχρέωσι, καθήκον άκόμη και σέ θυσίας να φθάσεις. Γ' ά τώσιν άναλίσκωσι νόμος θά φθορουν και ή ανθρωπότητα και νωνία θά συνεχισθί διά μέσον των αιώνων τόν δρόμον.

Γιά την φθορά κάθε ζωής ή την άθανάσιν όφελούσιν ή ένδιαφέρονται οι ή γέται και οι πνευματικοί ή γέται.

Άλματα μεγάλα δέν γίνονται σιόν τομέα τό πνεύμα. Τό πνεύμα θέλει καλλιέργεια για ν' άφρησισθί. Καί αν σιόν τομέα της πολιτικής από άνέκδοτον διάφορα φιλοσοφικά συστήματα παρέρχουν σάν χειμαρρος την ανθρωπότητα, σιόν πνευματικό τομέα κάθε βήμα κερδίζει

Άνοχή των Κρατικών Ύπηρεσιών;

Οι πλοιοκτῆται τών πορθμείων της γραμμής Ηγουμενίτσας—Κερκύρας σφαγιάζουν τά συμφέροντα του τόπου περιορίζοντες τά δρομολόγια από τέσσερα εις δύο

Νά επέμβη τό Ύπουργείον

Καί τό άποτέλεσμα άπό τά καθορισθέντα ύπό του κ. Λιμενάρχου Κερκύρας, μετά την δρομολόγησιν στην γραμμή Ήγουμενίτσας—Κερκύρας του νέου πορθμείου «Άκρόπολις» έπήλθεν ως τό είχομεν πρσείδει. Οι πλοιοκτῆται πρό του προκληθέντος άθεμίτου συναγωνισμού συνέπηξαν κοινοπραξίαν και τά τέσσερα δρομολόγια του κ. Λιμενάρχου τά έκαμον ήδη δύο, παρ' ότι στην γραμμή στή παραμένουν και τά δύο πορθμεία τό «Ήγουμενίτσα» και «Άκρόπολις».

Τό έπιτευχθέν άποτέλεσμα από τόν τρόπον καθορισμού, πρό μηνός, των δρομολογίων των δύο πορθμείων, ύπό του κ. Λιμενάρχου Κερκύρας είναι τό ΠΙΝΙΖΙΜΟ των συμφερόντων του λαού μέ έπακόλουθον την υπεράσπισιν των συμφερόντων των πλοιοκτῆτων.

Άλλά δ' ατήν δημιουργηθείσαν κατάστασιν δέν είναι μόνον ό κ. Λιμενάρχης ύπεύθυνος, αλλά και ό κ. Δήμαρχος της πόλεως μας μέ τό περίφημον έγγραφόν του και άκόμη ή μεγάλη θεματοφύλας των συμφερόντων του τόπου τοπική συνάδελφος δόσσα εις την δημοσιότητα

τό έν λόγω έγγραφον και υιοθετήσας τάς ύ αυτού άπόψεις.

Τό έγκλημα διεπράχθη και ό λαός ύποφέρει. Καί ή κατάσταση του θά έπιδεινωθή μέ την μελετούμένη αύξησιν των κομίστρων.

Πρό της καταστάσεως αύτῆς είμεθα ύποχρεωμένοι να ζητήσωμεν την επέμβασιν του κ. Ύπουργού της Έμπορικῆς Ναυτιλίας, όστις όφείλει να καθορίση τά δρομολόγια συμφώνως μέ τάς έκτελείσας αύτά άπόψεις του κ. Νομάρχου, του κ. Λιμενάρχου Ήγουμενίτσας, του Γραφείου Τουρισμού, του Έμπορικού Συλλόγου, των κ.κ. Δημάρχων Ιωαννίνων και Παραμυθίας και προέδρου Έμπορικῆς Συλλόγου Φιλιατών.

Καί άκόμη και κάτι άλλο πρέπει να γίνη. Νά κληθούν τά Σωματεία και αί όργανώσεως της πόλεως σέ σύσκεψιν για να άποφασθούν. Την πρωτοβουλία της συσκεψέως έάν άρνηται ή Δημοτική άρχή όφείλει να την άναλάβη τό όργανον του Έμπορικού κόσμου της πόλεως μας.

Τά συμφέροντα του τόπου έχομεν ύποχρέωσιν όλοι να τά προσσπίσωμεν.

ΕΠΙΜΗΧΗΝΟΙ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΟΙ ΑΙΜΟΚΤΟΝΟΥΝ ΑΥΤΗ ΤΗΝ ΤΙΜΗΝ ΑΙΤΑΛΟΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΟΙ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΕΝΟΙ ΤΗΣ ΑΙΤΑΛΟΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΕΙΣΕΠΡΑΞΑΝ ΚΑΤΑ ΚΙΛΟΝ 4.40 - 4.90

ΥΠ' ΟΥΣΙ ΤΟΝ κ. ΥΠΟΥΡΓΟΝ ΕΜΠΟΡΙΟΥ

Συμφώνως προς δημοσιευθέντα, εις τό δελτίον Τύπου της Άγροτραπέζης, έπίσημα στοιχεία εις την Αιταλοκαρνανίαν δέκα έννέα Συνεταιρισμοί Κτηνοτρόφων κατά τό έτος 1961 διεχειρίσθησαν 1479 τόννους γάλακτος αλγοπροβάτων.

Έκ των γενομένων έκκαθαρίσεων μετά την πώλησιν των τυροκομικών προϊόντων, οι κτηνοτρόφοι εισέπραξαν

κατά κιλόν από 4,40—4,90 δρχ.

Καί οι κτηνοτρόφοι διαβλέποντες την προκύπτουσαν διαφορά έκ της τιμής, εις τό έμπόριον, του γάλακτος έμερίμνησαν και άνήγειρον 4 πρότυπα Τυροκομεία.

Τήν προσπάθειάν των όρθόν είναι να την μιμηθούν και οι κτηνοτρόφοι του Νομού μας.

Έκτός όμως τούτου νομίζομεν ότι ό κ. Ύπουργός έμπορίου δύ-

ναι σπιθαμή προς σπιθαμή. Άλματα γίνονται βέβαια όχι όμως σέ όλους τοίς τομέας. Η άλλαγή ενός συστήματος πρόποθέτει άπαρατήτως και άλλαγή της πνευματικής ύποστάσεως. Όσο και αν ισχυρίζονται ώρισμένοι μεγαλόσχημοι μεγαλοιδεάται για να παρασύρουν ότι άλλα είναι εύκολα. Ας ύποθέσωμεν ότι αύριο εμφανισθίται σάν μαρμαρυγή μία νέα κοσμοθεωρία. Παρασύρει και πλέκει την ανθρωπότητα ή αν θέλετε, άλλάζει τόν ρού. Τό πνεύμα θά μείνη στάσιμον.

Η Αθηναϊκή πολιτεία έπιζη μέρι σημερον μέ κατάλοιπα του πολιτισμού, διότι ένδιαφέρει διά την καλλιέργειαν όχι μόνον των νέων αλλά και του λαού εις τάς πα-

ροήμους αγοράς. Όταν ή ψυχή άνοίξει μία φορά στην όμορφία είναι δύσκολο ν' άλλοιζή πορεία, όδρόμο. Μία ό δέν προποθέτει άπαρατήτως και άλλαγή της πνευματικής ύποστάσεως. Όσο και αν ισχυρίζονται ώρισμένοι μεγαλόσχημοι μεγαλοιδεάται για να παρασύρουν ότι άλλα είναι εύκολα. Ας ύποθέσωμεν ότι αύριο εμφανισθίται σάν μαρμαρυγή μία νέα κοσμοθεωρία. Παρασύρει και πλέκει την ανθρωπότητα ή αν θέλετε, άλλάζει τόν ρού. Τό πνεύμα θά μείνη στάσιμον.

Ας προσέξουν τ' άλματα δέν γίνονται άπότομα, ούτε θαύματα χωρδόν σιόν τομέα του πνεύματος. Είμεν μέ την εδθνήν πού μας δημιουργεί ή όσση μας, θά φωνάζομε πάντα, προσοχή στην παιδεία. Είναι άνάγκη να βοηθήσωμε τούς νέους στην κρίσιμη ιστορική στιγμή πού άρχισεν να βλαστάνη ένας νέος ανθρωπισμός.

ΣΟΦΙΑ ΚΕΣΚΟΥ

Άπάντησις επί άπαντήσεως σχολίου μας

Η ΑΠΟΓΥΜΝΩΣΙΣ ΤΗΣ ΔΙΣΕΩΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΜΑΣ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΠΡΟΚΛΗΣΙΝ

ΖΗΤΕΙΤΑΙ Η ΕΠΕΜΒΑΣΙΣ ΤΟΥ κ. ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Εις τό φύλλον ύμνων της 12-2-62 ύποστηρίξατε την άνάγκην δημιουργίας δύο εισέτι θέσεων γεωπόνων γεωργικών έφαρμογών έν τώ Νομό.

Ύπό του Ύπουργείου Γεωργίας, ύπ' όψιν του όποιου έπέθετ τό ημοσίευσμα, μάς παρεσχέθη ή πληροφορία ότι καταβάλλεται προσπάθεια νέων διδασκόντων γεωπόνων, μετά την πρόσληψιν των όποιων θά ένισχυθούν διά προσωπικού όλοι ύπηρεσίαι.

Ό Ύφυπουργός
ΑΧ. ΓΕΡΟΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ
Σημ. Συντ.

Η άνωτέρω άπάντησις άφορά σφάλον μας διά την μη ικανοποίησιν υπό του Ύπουργείου Γεωργίας πρότασεως της Δίσεως Γεωργίας του Νομού μας διά την αύξησιν από 4 εις 5 των τομέων Γεωργικών Έφαρμογών.

Η άπάντησις είναι άπό τας παρεχομένας άφειδώς ύποσχέσεις περί ικανοποιήσεως του αίτήματος εδδής ως «γίνη» πρόσληψις γεωπόνων.

Εάν άνατρέξωμεν εις τό άρχειον της έφημερίδας μας θά άνερωμεν ούκ όλίγας άπαντήσεις του τύ-

που τούτου, χωρίς βεβαίως εκπλήρωσιν έκτοτε.

Εις την άνωτέρω άπάντησιν άντιτάσσομεν τό έρώτημα: Διατί δέν άνέμενεν ό κ. Ύπουργός την πρόσληψιν νέων γεωπόνων διά να καλύψη τας άνάγκας άλλης Δίσεως Γεωργίας, αλλά κάθε τόσο και άκόμη και προχθές υπό τας σημερινάς συνθήκας λειτουργίας του Νομού μας, μεταβεί τόν έναν γεωπόνον έκ των τριών πού ύπηρετούν έδω, έναντι των πέντε πού προβλέπει ό οργανισμός;

Κατά ποίαν λογικήν ό

Νομός μας 100 ο) άγροτικός και άκρικτικός να περιμένει την πλήρωσιν των κενών του, όταν «γίνου» προσλήψης και οι άλλοι Νομοί να άσφυκτιούν από γεωπόνους;

Επ' αύτού θά ήθέλαμε άπάντησιν του έξιμήρου Συμπatriώτου κ. Ύπουργού και αύτού τηρούντος σιγήν ιχθύος έπικαλούμεθα την έπέμβασιν του κ. Προέδρου της Κυβερνήσεως, εις τόν όποιον ό λαός στηρίζει τας έλπίδας ικανοποιήσεως των δικαίων αίτημάτων του.

Απ' τή Ζωή

Α Λ Μ Α Τ Α

Σήμερα άφορμή μου έδωκε μία συζήτηση. Δέν μπορεί πιά κανείς πνευματικός άνθρωπος ν' άμφισβητήσει, την κατάταξη της χώρας μας σιόν κατάλογο των ύποανάπτυκτων χωρών. Μία χώρα βέβαια δέν παίρνει τό χαρακτηρισμό, όταν ύστερεί μόνον μονόπλευρα, όλικά. Διότι μοιράει μιάς μικρής χώρας είναι ή άνέχεια. Η βιομηχανία είναι φροδύτο πού εδδοκίμει σέ χώρες μεγάλες.

Μία μικρή χώρα δέν μπορεί να συναγωνισθί τις φίρμες των άλλων. Έλάχιστες μικρές εδμερούν. Όσο και

άν κινδυνεύω να χαρακτηρισθώ μοιρολατρίσσης, ή δύναμις πού ισχυροτέρου άποτελεί και ή άποτέλει έμβλημα του κόσμου, κατά Μακιαβέλι. Δέν πρέπει κανείς στην χώρα μας, να περιμένει σιόν τομέα τούτον μεγάλα άλματα. Θεραπεία τελεία δέν γίνεται. Βελτίωσις μόνον. Γι' αύτό και οι Έλληνες από την έποχή των Δωριέων ήσαν άποδημητικά πολλοί. Καί αν μόν ύστερούσαμε σ' έναν τόμέα τό κακό δέν θά ήτο άγέφυρτο. Δυστυχώς σιόν πνευματικό τομέα είναι χειρότερα. Ένας λαός χαρακτηρί-

ζεται πολιτισμένος, όχι από τόν αριθμόν των όλικών αγαθών, αλλά από την ψυχικήν καλλιέργειαν. Καί παρατηρείται τό φαινόμενο. Νά φωνάζουν όλοι για την αύξησιν των όλικών αγαθών. Έλάχιστοι ένδιαφέρονται για τό πνεύμα. Αραγε άγνοούν οι ή γέται ότι, ιστορικά, λαοί μέ πληθωρισμό όλικών αγαθών, αλλά μέ πνευματικόν έκφυλισμόν ήφανίσθησαν. Αν ό άπλός άνθρωπος δέν έχει άλλον προσρισμόν και δέν ένδιαφέρει παρά για τό σημερα, ό άλλος διαφέρει.

Αυτό πού ή φύσις τόν έπαισκήσε μέ ιδιότητες και είναι γεννημένος ούχι να σφύρι μαζύ μέ τό πλήθος σάν άπολωδός πρόβατον, αλλά να σφύρι. Εκείνοι πού έχουν εδ

